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NIMNKOBO - LIKOVE

Moarajkn op 3anowbute 3a Bnafjeeme Ha
npasoto, obesbedysare Ha  ogpxiMe
€KOHOMCKM M onwTecTBeH  pas3goj,
MOTTUKHYBatbe Ha jaBHaTa posepba Bo
NIOKanHUTe BNaCTW, LENOCHO M HenpeyeHo
OCTBapyBatbe Ha npasaTta M cnoboguTe Ha
rparaH1Te KaKko U MOTTUKHYBakE Ha HUBHOTO
y4eCTBO BO HOCEHETO 0f4J/IYKM Ha NOKAaNHO
HuBo, OnwTuHa JInkoso Kako egmHuua Ha

fokanHata - camoynpasa  ja  ycsojyBa i njésie vetéqeverisjes lokale miraton:
cneaHara:
MNONTUTUKA HA UHTETPUTET ; 'Z'W [GZ_E:* "
POLITIKA E INTEGRITETIT !;igw ' Bp
r
_f0-|

| Uen v ondbar Ha Monutukara Ha UHTerputert

LlEI'ITa Ha OBaa nonutuka e fa npomosupa

nHTerpurter Ha NONMNUTUYKO n Ha
AOMUHUCTPATUBHO HMBO, KaKo OCHOBa 3a
NOTTUKHYBatbe Ha  eTuyKo oAHecyBame,

OTMOPHOCT KOH KOpynuuja, co3gaBarbe Ha
yCNI0BM 33 onuwiTecTBeH pasBoj, y4yecTBO Ha
rparaH1Te BO OANYYyBaHETO 33 NOKaNHWTE
noTpebu u uHTepecu u noronema Aosepba Ha
rparanuTe Bo EJIC.

Monutnkata Ha wuHTerputer ru ondaka
opraHute Ha EpuHuuata Ha nokanwara
camoynpasa (uneHKMTe U uneHoBUTE Ha
Coetor u lpagoHavanHukor u cuTe
BpaboTeHu Bo onwwTMHCKaTa aAMUHUCTpaLuja.
Bo Eannunuara na nokanwata camoynpasa He ce
ToNep1pa KopynTUBHO oaHecyBarbe!
Kopynuujata npercrasysa Cepuo3Ha 3aKaHa 3a
BNlafjeerbeTo Ha npaBoTo, femokpaTujara,
40BeKoBUTe npasa u cnoboau, egHaKBOCTa M
couMjanHata npaega, Koja ro noTkonysa
PasBojoT M ja 3arposyBa cTabunHocTa Ha
AEMOKPATCKUTE  MHCTUTYyUMM,  Kako u

MOpasnH1Te 0CHOBM Ha onwTecTBoTO.

Duke u nisur nga pérkushtimi pér sundimin e
ligjit, sigurimi i zhvillimit té géndrueshém
ekonomik dhe social, nxitja e besimit t& publikut
tek autoritetet lokale, realizimi i ploté dhe i
papenguar i té drejtave dhe lirive té qytetaréve
si_dhe inkurajimi i pjesémarrjes sé tyre né
vendimmarrje né nivel lokal, Komuna e Likovés

| Qéllimi dhe fushéveprimi i Politikés s&
Integritetit

Qéllimi i késaj politike éshté promovimi i
integritetit né nivel politik dhe administrativ, si
bazé pér nxitjen e sjelljes etike, rezistencés ndaj
korrupsionit, krijimit té kushteve pér zhvillim
social, pjesémarrjes  sé Qytetaréve né
vendimmarrje pér nevoja dhe interesa lokale
dhe besim mé té madhé t& qytetaréve né NJVL.

Politika e integritetit mbulon organet e Njésisé
sé Vetéqeverisjes Lokale (anétarét e Kashillit
dhe Kryetarin e Komunés) dhe t& gjithé
punonjésit e administratés komunale.

Sjelljet korruptive nuk tolerohen né Njésiné e
Vetéqeverisjes Lokale!

Korrupsioni paraget njé kércénim serioz pér
sundimin e ligjit, demokracing, té drejtat dhe
lirité e njeriut, baraziné dhe drejtésiné sociale,
té cilat minojné zhvillimin dhe kércénon
stabilitetin e institucioneve demokratike, si dhe
dhe themelet morale té shoqgérisé.




Bo Eannuuarta wa nokannara camoynpaea He
Ce Tonepupa koja 6uno apyra dopma Ha
HEETUYKO, KA3HMBO WIM L[PYro He3aKoHMTO
ofHecyBatbe,

Eavnnuata Ha nokanwata camoynpaBa ce
CTPEMM KOH pasBoj Ha CMNIHA OpraHu3auucka
CTPYKTYpa ¥ KOXepeHTeH cucCTeM 33
ynpaByBatbe co UHTErpuTer.

Mputoa, nog noumor JMHTErpUTET"  Ce
noApasbupa  3akoHuTo,  npodbecroHanHo,
He3aBuCHo, HenpucTpacHo, eTUYKO,
OATOBOPHO,  TPAHCMAPEHTHO U OTYETHO
Bpluetbe Ha paboTy co kou cnyxbennte nuua
O 4yBaaT CBOJOT yrneg M yrnegoT Ha
€AMHMLATA Ha noKanHaTa camoynpasa,
€NMMUHMPAAT pusnuMTE M MM OTCTpaHyBaar
COMHeBatbaTa 0f HacTaHyBatbe M pasgoj Ha
Kopynumja u co Toa o6e3benysaar fosepba Ha
rpafaH1Te BO BPLIEHETO HA jaBHUTE byHKLMM
M BO paboTata Ha jaBHWTe MHCTUTYLMM Ha
NOKaNHo HUBO.

Moa noumot ,Kopynumja” ce nogpasbupa
3noynotpeba  Ha  (yHKumjaTa,  jaBHOTO
oBnacTysame, cnyxbeHata [OMKHOCT wnu
nonoxba 3a ocTBapyBate Ha Kopucr,
AWUPEKTHO MNK NpeKy nocpeaHuK, 3a cebe unu

3a Apyr.

Il KomnonenTit Ha Monutukara Ha WHTerpuTeT

1. JaseH untepec u cnpeuysatbe Ha
Kopynuujata v cyaupoT Ha uHTepeci
Mpocbecnonanto u etuko paboTerse
3alWwTUTeHo npujasysare
Ynpasysatbe co uoseuku pecypcu
EchukacHo ekoHoMuuHo 1 echekTusHO
paboretbe

TpaHcnapeHTHOCT, oTYeTHOCT 1
NapTULMNaTUBHOCT

D
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/. YnpaByBatbe co ksanuTer
EnHakeu MoxxHOCTH Ha xeHuTe n

Né Njésiné e Qeverisjes Lokale nuk tolerohet
¢do formé tjetér e sjelljes joetike, kriminale apo
té tjera té paligjshme.

Njésia e vetéqeverisjes lokale pérpiget té
zhvillojé njé strukturé té forts organizative dhe
njé¢ sistem koherent t& menaxhimit t&
integritetit.

Né té njéjtén kohé, me termin "integritet"
nénkuptohet kryerja ligjore, profesionale, e
pavarur, e paanshme, etike, e pérgjegjshme,
transparente dhe e pérgjegjshme e punés me té
cilén zyrtarét mbrojné reputacionin e tyre dhe
reputacionin e njésisé sé vetéqeverisjes lokale,
eliminojné rrezikon dhe largon dyshimet nga
shfagja dhe zhvillimi i korrupsionit dhe né kéte
ményré siguron besimin e gytetaréve né
kryerjen e funksioneve publike dhe n& punén e
institucioneve publike né nivel lokal.

Me  termin  “korrupsion” nénkuptohet
shpérdorimi i detyrés, autoritetit publik,
detyrés zyrtare ose pozicionit pér pérfitime,
drejtpérdrejt ose népérmjet njé ndérmjetés;,
pér veten ose pér tjetrin,

Il Komponentét e Politikés s& Integritetit

L Interesi publik dhe parandalimi i
korrupsionit dhe konfliktit t& interesit

2. Puné profesionale dhe etike

3. Hyrja e mbrojtur

4. Menaxhimi i burimeve njerézore

5. Funksionim efikas ekonomik dhe efektiv

6. Transparenca, llogaridhénia  dhe
pjesémarrja

7. Menaxhimi i cilésisé

8. Mundési té barabarta pér graté dhe

o
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Maxure,
JaseH uHTepec u cnpeuysatbe Ha Kopynuujata u
CYAMPOT Ha MHTepecu

Bo u3spwysarbeTo Ha cBoMTE OBRacTyBara
AO/KHOCTH, FPaJJOHAYANHUKOT, UNeHOBUTE Ha
CoseTot 1 cute BpaboTeHu BO ONWITUHCKATA
aAMUHUCTPaLMja M MoYMTYBaAaT Hauenata Ha
3aKOHWUTOCT, @AHAKBOCT U jAaBHOCT, eTUYKUTe
HOpPMU 1 npodecnoHantuTe craHaapam, bes
ANCKPUMUHALMA MNM NOBIaCTyBarbe Ha Koj
6uno 1 co uenocHo nountysarbe Ha jasHuoT
UHTEpeC.

MpuToa, BHMMaBaaT fa He ce crasaT Bo
coctoja Ha cyaup Ha MHTepecu M npu
W3BPLIYBAHETO Ha jaBHWUTE OBNacTysara U
[IOMKHOCTM He cMeaT fa Ce PaKoBOAAT 0f
NUYHW, CEMEjHM, BEPCKM, NAPTUCKN N ETHUYKM
WHTEPEeCH, HUTY Off NPUTMCOLM U BETYBatba 07
NPEeTNoCTaBeHNOTUNN 04 APYro NnLe.

Kakos 6uno chaxtuuky, noTeHuvjaneH unu
BUASMB, CYLUP HA UHTEPEC 3aA0/MKUTENHO Ce
npujaByBa Kaj IMLETO 33 UHTErPUTET, COrNacHo
HacokuTe 3a cnpeuyBatbe Ha Cygup Ha
UHTEpecu.

Cnyxbennte nuua He npumaar noaapouu,
npusunerun unm norogHocTu. Ucknydouute og,
0Baa 3abpaHa Ce YTBPAEHW CO 3aKOH.
Mopapouute, 6e3 pasnuka ganu ce NPUMEHU
uin onbuenn, a Kou He 6MNO MOXHO ga ce
BpaTat, Kako 4 6e3 pasnuka Ha HMBHaTa
BPEAHOCT, 33aA0/KMTENHO Ce eBUAGHTMpAaT, a
Konuja og nucrata op eBuieHymjaTa 3a
NpUMeHUTe NOAApoUM ce [OCTaByBa A0
ApxasHaTa KomucHja 3a cnpeyyBame Ha
KOpynuumjaTta, cornacHo 3akoH.

MNpodecronanto u eTuko paboterse

Cekoj e aonxeH Bo BpleteTo Ha thyHKuMjaTa,

burrat.

Interesi publik dhe parandalimi i korrupsionit
dhe konfliktit té interesit

Kryetari i komunés, anétarét e Késhillit dhe t&
gjithé punonjésit e administratés komunale, né
kryerjen e kompetencave dhe detyrave té tyre,
respektojné parimet e ligjishmérisg, barazisé
dhe publikut, normat etike dhe standardet
profesionale, pa diskriminim apo favorizuar
askénd dhe duke respektuar plotésisht interes
publik.

Né té njéjtén kohé, ata jané té kujdesshém qé té
mos e vendosin veten né situatén e konfliktit t&
interesave dhe né kryerjen e pushteteve dhe
detyrave publike, nuk duhet t& udhéhigen nga
interesa personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike dhe as nga presionet. dhe premtime
nga eprori i tyre ose nga njé person tjetér.

Gdo konflikt aktual, i mundshém ose i dukshém
interesi duhet ti raportohet personit pér
integritet, né pérputhje me udhézimet pér
parandalimin e konfliktit t& interesit.

Zyrtarét nuk marrin dhurata, privilegje apo
lehtésira. ndalim

pércaktohen me ligj. Dhuratat, pavarésisht nése

Pérjashtimet nga ky

jané pranuar apo refuzuar dhe qé nuk mund té
kthehen, si dhe pavarésisht nga viera e tyre,
duhet t& regjistrohen dhe njé kopje e listés s&
shénimeve té dhuratave té marra i dorézohet
Komisionit Shtetéror pér Parandalimin. e
Korrupsionit, sipas ligjit.

Puné profesionale dhe etike
Secili éshté i detyruar té veprojé me ndérgjegje,
ekspertizé, pérgjegjési, ndershméri, efikasitet



jaBHOTO  oBnactysame M ciyw6ewara
AOMKHOCT fa nocranysa COBECHO, CTPYYHO,
OArOBOPHO, YeCHO, e(IMKACHO U HenpucTpacHo.

Bpabotenure BO OMTHHCKaTA
aAMMHMCTPaLMja  Ce  nmpuApxkysaaT  go
Koaekcot 3a agmuHucTpatustm cnyx6exuupm,
[PafoHaYaNHUKOT M YUNEHKUTE 1 YNEHOBUTE Ha
CoseToT 3agomkuTento ce npuapxysaar o
HAjBUCOKUTE  eTUUKM CTaHpapau,  BO
COrNacHOCT €O 3aKoH U ETUYKMOT Kogekc Ha
nokanHute yHKUNOHEPK, CO Lien 3awTuTa Ha
JaBHUOT uHTepec, yecT u yrneg Ha jaBHara
tyHKumja.

Etuukure crampapau ce NpUMeHyBaar Bo
OAHOCUTE CO KONMEIWKUTE U Konerute, co
NPETNOCTABEHUTE W €O  CTPaHKUTe, Ha
paboTHOTO MecTo, HO M BO NPUBATHNOT XKMBOT
" BO 0QHOCKTE CO jaBHOCTa.

3awTuTeHo npujasysarpe

YKaxysauuTe ce KoneLuku, Konery, rparaky u
rpafaHu 3a npuMep Kou UMaat UCKNYYMTenHO
BaX(Ha ynora 3a 3alTMTa Ha jaBHUOT MHTepeC,
MHTerpuTeToT 1 yrnegor Ha ENIC.

Epvhnuata  Ha  nokanHata  camoynpasa
obesbenyBa ycnoBM 3a 3aWTUTEHO BHATPEIHO
npujasysatbe Ha pasyMHU COMHeBamwa ¢
CO3HaHMja AeKa e n3BpLIeHo, Ce U3BPLUYBa MK
e BepojaTHo fieKa Ke Ce M3BPLM Ka3HUBO Unu
APYro  HE3aKOHUTO  UAM  Hep03BONMBO
noctanysarbe €O Koe ce noepeaysa W
3arposysa jaBHNOT UHTepec.

Emmnwuyata wa nokanHata camoynpasa ru
oxpabpysa cuTe BpaboTeHu, KaHAMAATKU M
KaHaupaTi 3a BpaboTysatbe, BONMOHTEPKN U
BONOHTEPM, NUUA KoM Gune aHraxupaHu 3a
Hekoja pabota, nMua Kou ce unu 6une Bo
AENOBEH UNW APYr OAHOC CO UHCTUTYUMjaTa,

dhe paanshméri né ushtrimin e funksionit,
autoritetit publik dhe detyrés zyrtare.

Té punésuarit né administratén komunale i
pérmbahen Kodit pér Zyrtaré Administrativé.

Kryetari dhe anétarét e Kashillit duhet t'u
pérmbahen standardeve mé té larta etike, né
pérputhje me ligjin dhe Kodin e Etikés s&
funksionaréve vendors, pér té mbrojtur
interesin publik, nderin dhe reputacionin e

funksionit publik.

Standardet etike zbatohen né marrédhéniet me
kolegét, udhéheqésit dhe palét, né vendin e
punés, por edhe né jetén private dhe
marrédhéniet me publikun.

Paragitja e mbrojtur

Treguesit jané kolegé, gytetaré dhe Qytetaré
shembulloré qé kané njé rol jashtézakonisht t&
réndésishém né mbrojtjen e interesit publik,
integritetit dhe reputacionit té NJVL-sé.

Njésia e vetéqeverisjes lokale ofron kushte pér
raportim té brendshém t& mbrojtur t&
dyshimeve dhe njohurive té arsyeshme se éshtg
kryer, po kryhet ose ka gjasa té kryhet nj& vepér
penale ose tjetér e kundérligishme ose e
palejueshme, e cila cenon ose kércénon
interesin publik.

Njésia e qeverisjes lokale inkurajon té gjitha
punonjésit,  kandidatét  pér  punésim,
vullnetarét, personat qé jané punésuar pér njé
vend pune, personat gé jané ose kané gené né
nj¢ marrédhénie biznesi ose tjetér me
institucionin, si dhe personat qé pérdorin ose
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Kako M nuUa KoM KopucTaT uau KopucTene
yenyru BO MHCTUTYuMjaTa, CBOMTE CO3HaHwja
N1 COMHEXM 33 Ka3HMBO, HEETUYKO UK APYro
HE3aKOHMTO WM Hef03BOAMBO MOCTanysatbe
B0 Eavnuuata Ha nokanHarta camoynpasa ga
rM NpujaBat Kaj 0BNACcTEHOTO NMLIe 33 NPUEM Ha
Npujasu o yKaxyysauu,

Envhmuata  Ha  nokanHata  camoynpasa
nocranysa  no  npujaBuTe  COrnacHo
[paBUNHUKOT 33 3AWTUTEHO BHATPeLHO
npujasyBatbe BO WHCTUTYLMUTE BO jaBHUOT
CeKTOp,  NOHeCeH  of  CTpaHa  Ha
MuhucrepctBoto 33 npaeaa Mputoa,
OMWTUHCKATa aAMUHUCTPaLMja e AOoNKHA Aa
[ MHOPMHUPa NOTEHLMjaNHUTE yKaXyBayu 3a
npoueaypata 3a 3alUTUTEHO npujasyBatbe,
3aKoHCKMTEe  oapeabu 3a  3awWTUTE  Ha
yKaXyBauum M 33 MOXHOCTa 33 Bpluete
3aWTUTEHO npujasyBae [0 [IpxasHaTa
KOMUCHja 3a cnpedysatbe Ha Kopynuujata,
MuHuCTepCTBOTO 33 BHaTpewHu pabory,
HagnexHoTo0 jaBHO O06BMHWUTENCTBO  MAM
Hapoanuor npaso6panuren.
MpagoHadanHuKoT U pakoBogHMTE CTPYKTYpU
NpesemMaaT Mepku CO Kou ce rapaHTvpaar
AOBEPNNBOCTA M 3aLUTUTATA HA YKaXyBauuTe.

Ynpasysatbe co 4oBeukm pecypcu

Wuterputetor ce npomoeupa kako gen og
yNpaByBaweTo CO YOBEYKU pecypcu BO
€AMHMLATE Ha  NoKanHata  camoynpasa.
losuTuBHUTE  npuMepM Ha  nuyeH u
npochecuoHanes WHTErpuTeT nocTojaHo ce
NPOMOBMPaaT 1 HarpagyBaar.

Pakosoghute nuua npumenysaat etuuko
NMAEBPCTBO, @  uAeHTU(MKYBaETO M
afpecupareTo Ha pusUUMTE € 4en Of HUBHUTe
paboThu 3ajauu. Eaumuuata Ha nokanHata
camoynpasa npomosupa 0TBOpeHa
OpraHusauucka Kyntypa Kage cnobogHo ce

kané pérdorur shérbime né institucionit, t}
raportojné personit té autorizuar pér pranimin
e raporteve nga sinjalizuesit, njohurité ose
dyshimet e tyre pér sjellje kriminale, joetike ose
sjellje té tjera té paligjshme ose té& palejueshme
né Njésiné e Vetéqgeverisjes Lokale.

Njésia e vetéqeverisjes lokale vepron sipas
raporteve né pérputhje me Rregulloren pér
raportim té brendshém té mbrojtur né
institucionet né sektorin publik, t& miratuar
nga Ministria e Drejtésisé pér raportimin e
mbrojtur, dispozitat ligjore pér mbrojtjen e
dhe pér mundésing e
raportimit té mbrojtur né Komisionin

sinjalizuesve

Shtetéror pér Parandalimin e Korrupsionit,
Ministriné e Punéve té& Brendshme,
prokuroring  publike

Avokatin e Popullit.

kompetente ose

Kryetari dhe strukturat drejtuese marrin
masa qé garantojné konfidencialitetin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve.

Menaxhimi i Resurseve Njerézore

Integriteti promovohet si pjesé e menaxhimit t&
burimeve njerézore né njésing e geverisjes
lokale. Shembuj pozitivé té integritetit personal
dhe profesional promovohen dhe shpérblehen
vazhdimisht.

Drejtuesit zbatojné udhéhegjen etike dhe
identifikimi dhe adresimi i rrezigeve ésht& pjesa
e detyrave té tyre té& punés, Njésia e
vetéqeverisjes lokale promovon njé kulturé té
hapur organizative ku diskutohen lirisht



AUCKYTUPa 3a npobnemu, eTUuKM aunemy,
HejocTatoum u ce obelbepysaat coBeTu u
HacoKM 3a HUBHO paspeluysatbe.

Edpukacko, ekoHoMuuHo 1 epekTnBHO paboTerve

EpvHuuata Ha nokanHata camoynpasa ce
CTPeMu KOH pauMOHanHO MCKOPUCTYBatbe Ha
NOKanHUTe pecypcu, rpuxa 3a WUMOTOT W
pecypcute W 3awTuTa U yHanpedysare Ha
XUBOTHATa cpeauHa. Byyeror Ha egunuuara
Ha JfoKanHata caMoynpaBa ce HOCUM U
CnpoBeAyBa  MpeKy  TpaHCMapeHTeH K
napTMuunaTuBeH npouec Bo cute chasu of
byuetckmoT  umMKnyc, co  npumeHa Ha
byyeTuparbe 3acHOBaHO Ha npuopuTeTH U
POLOBO OAroBOPHO byyeTupatbe.

Eannmyata Ha  nokanuara camoynpaea
CnpoBeayBa cMCTeM Ha jaBHU HabaBKK co Koj ce
MOAUTHYBA KBANIUTETOT M 06eMOT Ha ycayrure
KoM M ucnopayysa A0 rparaHuTe, Kako M
posepbata Ha 6W3HMC 3aedHuuaTa  KOH
eAMHMLATAa Ha NoKanHata camoynpasa M
HejanHaTa afMMRUCTPaLuja, BO COrNacHOCT co
MO3UTUBHUTE 3aKOHCKU Nponucy,

TpaHcnapeHTHoCT,
napTMLMNATMBHOCT
Eavtnuara Wa nokanHata camoynpasa ce
3anara 3a TpaHcnapeHTHO paboTete U
PEAO0BHO M HaBpeMeHO ja uHchopMupa jaBHocTa
33 cBojata paboTa npeky cBojata WHTEpHET
CTpaHuLa,  OMWTUHCKMOT — BECHUK,  npec
KoHcbepeHuum, coonwteHmja u Apyru anatku.

OTYETHOCT n

Eawmyata  Ha  nokanHata  camoynpasa
obesbeaysa 6p3 W necen npuctan fo
MHopMayuuTe  op  jaseH  KapakTep.

Pacrionoxnusute undopmauuu npoaxtusHo
ce 06jaByBaaT Ha WHTEpHeT CTpaHuuaTa M
PeaoBHO Ce axypupaaT, BO COFMacHOCT CO

problemet, dilemat etike, mangésité dhe jepen
késhilla dhe udhézime pér zgjidhjen e tyre.

Funksionim efikas, ekonomik dhe efektiv

Njésia e vetéqeverisjes lokale pérpiget pér
shfrytézimin racional té burimeve lokale,
kujdesin pér pronén dhe resurset, mbrojtjen dhe
pérmirésimin e mjedisit. Buxheti i njésisé s&
vetéqeverisies lokale bartet dhe zbatohet
procesi  transparent dhe
pjesémarrés né té gjitha fazat e ciklit buxhetor,
duke aplikuar buxhetim me prioritet dhe
buxhetim t& pérgjegjshém gjinor.

pérmes njé

Njésia e vetéqeverisjes lokale zbaton njé sistem
prokurimi publik q& rrit cilésing dhe volumin e
shérbimeve qé u ofron gytetaréve, si dhe
besimin e komunitetit t& biznesit ndaj njésisé sé
vetéqeverisjes lokale dhe administratés sé saj,
né pérputhje me rregulloret ligjore pozitive.

Transparencg, llogaridhénie dhe pjesémarrje

Njésia e vetéqeverisies lokale &shts e
pérkushtuar pér funksionim transparent dhe e
informon publikun rregullisht dhe me koh& pér
punén e saj pérmes ueb-fages, gazetés
komunale, konferencave pér shtyp, njoftimeve
dhe mjeteve tjera.

Njésia e geverisjes lokale ofron akses té shpejté
dhe té publik.
Informacioni i disponueshém publikohet né
ményré proaktive né uebfage dhe pérditésohet

lehté né informacionin
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oapeabuTe op 3akoHOT 3a cnobogeH npuctan
RO MHOpMaLum of jaBeH KapakTep.

Oanykute ce HocaT npeky oTBOpPeHU W
WHKNY3MBHU NpPOUECH Ha KOHCynTauuja Ha
3acerHatuTe CTpaHM W nogfiexaT  Ha
MeXaHM3MUTe Ha HaJ30p U KOHTPONa.

lpn  npomosupatbe Ha KynTypata Ha
unTerputer, Epunuuara  Ha  nokanHata
camoynpasa copaboTysa €O rpafaHckuTe
OpraHusaumu, 6UsHKC 3aefHULATA W ApYrUTe
3acerHaTu CTpaHu,

YnpaByBarbe CO KBanuTeT

Mopobpysarbe Ha ycnyrute wWTo uM ce Hygar
Ha rparanuTe e BpBeH npuopurer. EquHnuara
Ha nokanHata camoynpaBa BOCMOCTaByBa
cucTeM Ha paboTerbe npeky Koj NocTojaHo ce
yHanpepysa paboTerweTo M npouecute, ce
HaMmanyBaar pusMUMTE W TpowouuTe, a ce
nofo6pysa MOTMBMpPaHOCTa Ha BpaboTeHUTE 1
Ce  Cnejat  BKyMHUTe  pesyntatu  of
paboterbeTo.

YHanpepysaweto  Ha  Mcnopakata  u
nopobpysarbeTo Ha KBAMTETOT Ha NOKaNHUTe
yCyrv CeBpLUM NpeKy OArOBOPHO NNaHUpatLe,
ynpasyBatbe ¥ peanusaumja Ha npouecute y
NpoMOBMpatbe Ha KynTypa Ha M3BOHPERHOCT
Ha jaBHaTa agMWHUCTpauuja, cornacHo
MeryHapogHuotr  ctavpapa WMCO 9001,
3aegHuukaTa pamka 3a npoueHa - LA®D u
APYrv CTaH[ApAM 33 KBanuTeT BO jaBHUOT
CexTop.

E,D,HaKBM MOXHOCTU Ha XXeHUTe U MaxuTe

Enuiuuata Ha nokanata camoynpasa ce
CTPpeMU KOH yHanpeaysate Ha pogosata
pamHonpasHocT Bo CoBETOT ¥ BO ONWTUHCKATA
a[IMUH1CTPaLMja U ja NPeno3HaBa BAXXHOCTA04

rregullisht, né pérputhje me dispozitat e Ligjit
pér Qasje t& Liré né Informacione Publike.

Vendimet merren pérmes proceseve té hapura
dhe gjithépérfshirése t& konsultimit me palét e
interesuara dhe i nénshtrohen mekanizmave té
mbikéqyrjes dhe kontrollit.

N& promovimin e kulturés sé integritetit, Njésia
e Vetéqeverisjes Lokale bashképunon me
organizatat e shogérisé civile, komunitetin e
biznesit dhe aktoré té tjere.

Menaxhimi i cilésisé

Pérmirésimi i shérbimeve qé& u ofrohen
Qytetaréve éshté prioritet kryesor. Njésia e
vetéqeverisjes lokale vendos njé sistem
operacionesh pérmes té cilit operacionet dhe
proceset vazhdimisht,

zvogélohen rreziget dhe kostot, pérmirésohet

pérmirésohen
motivimi i punonjésve dhe monitorohen
rezultatet e pérgjithshme té operacioneve.

Promovimi i ofrimit dhe pérmirésimit té cilésisé
sé& shérbimeve kryhet
planifikimit, menaxhimit dhe zbatimit té
pérgjegjshém té proceseve dhe promovimit t&

lokale népérmjet

njé kulture ekselence né administratén publike,
né pérputhje me standardin ndérkombétar 1SO
9001, Kornizén e Pérbashkét té Vlerésimit -
CAF. dhe standarde té tjera té cilésisé né
sektorin publik.

Mundési té barabarta pér graté dhe burrat

Njésia e vetéqeverisies lokale pérpiget t&
promovojé baraziné gjinore né Késhill dhe né
administratén komunale dhe njeh réndésiné e



[OCNeAHO CnpoBedyBare Ha 06BpCKUTE W
0AroBOPHOCTUTE O0f 3aKOHOT 33 efHaKBU
MOXHOCTU Ha XXEHUTE U MaXuTe.

MonuTMKKUTE KOM M CNpoBeAlyBa eAUHNLATA HA
noKanHaTa caMoynpasa ce POA0BOCEH3UTUBHH
W HactojyBaat jna obesbepar nogenHaxsa
BUAMBOCT, eMaHLMUMMparbe, OAroBOPHOCT W
YYeCcTBO U Ha XXEHUTE M HA MaXuTe BO CuTe
cepy Of ONWTeCTBEHMOT *MBOT.EauHuyara
Ha NOKanHaTta camoynpasa He Tonepupa
HUKaKBa  [UpPEKTHa M WHAMPEKTHa
[MCKPHMUHALM]a BP3 0CHOBA Ha Non, HUTY 6uno
KakoB 06nuk Ha BepbanHo, HesepbanHo unu
(H3NUKO CeKcyanHo Wau Apyr ApYr BUA Ha
BO3HEMUpYBatbe.

IV CnpoBepayBatbe, Cnefietbe v n3Bectysatbe
YnpasyBarbe CO pU3uLM 04 Kopynuvja

Epmumuata Ha noxkanHata  caMoynpasa
gocnocTaByBa  edMKaceH  CuUCTEM  Ha
BHATPELHM KOHTPONW W peBu3Mja COrnacHo
NPUHUMNMTE  Ha  jaBHaTa  BHATpellHa
(hvHaHcUcka KoHTpona. YnpasyBateTo Co
pusuuMTe Off KOpynuuja e BaXeH fen oA
CMCTEMCKOTO YynpaByBatbe CO puU3HLM  BO
paMKuTe Ha TOj CUCTEM.

pagoHauanHUKOT/rpafoHayanHuykaTa "
PaKoBOAHWTE CTPYKTYpU Ha epuHuuata Ha
fOKanHaTa camoynpasa Ce O[JroBOpHU 3a
NpoLEeHa W OTCTpaHyBarbe Ha puUsuuuTe Kow
npuacHecysaaT 3a rojaBa Ha KOpynuuja,
npoHeBepa, W3Mama, CyAUp Ha WHTepecu,
KOpUCTee BWjaHMja ¥ BPCKU  3apapu
pobuBatbe NoBnacTeH TperMaH unu 6uno Koja
Apyra dopMa Ha He3aKOHCKO WM HEETUYKO
oAHecyBatbe.

PakoBogutenute Ha cektopute/oanenexujaTa
ro coseTyBar rpagoHavanHuMkoT - 3a

zbatimit té vazhdueshém té obligimeve dhe
pérgjegjésive té Ligjit pér mundési té barabarta
pér graté dhe burrat.

Politikat e zbatuara nga njésia e vetéqeverisjes
lokale jané t& ndjeshme gjinore dhe synojné té
sigurojné shikueshméri, emancipim, pérgjegjési
dhe pjesémarrje té barabarté té grave dhe
burrave né té gjitha sferat e jetés shogérore.
Njésia e geverisjes lokale nuk toleron asnjé
diskriminim té drejtpérdrejté apo té térthorté
né bazé gjinie, as asnjé formé ngacmimi seksual
verbal, joverbal apo fizik apo ¢farédo lloj

ngacmimi.

IV Zbatimi, monitorimi dhe raportimi
Menaxhimi i rrezikut té korrupsionit

Njésia e vetéqeverisjes lokale vendos njé sistem
efikas té kontrolleve té brendshme dhe
auditimit né pérputhje me parimet e kontrollit
té brendshém financiar publik. Menaxhimi i
rrezigeve t& korrupsionit éshté njé pjesé e
réndésishme e menaxhimit té rrezikut sistemik
brenda atij sistemi.

Kryetari dhe strukturat drejtuese té njésisé sé
vetéqeverisjes lokale jané pérgjegjése pér
vlerésimin dhe eliminimin e rreziqeve qé
kontribuojné né& shfagjen e korrupsionit,
pérvetésimit, mashtrimit, konfliktit té interesit,
pérdorimit té ndikimit dhe lidhjeve pér té
pérfituar trajtim preferencial apo ndonjé tjetér.

formé e sjelljes sé paligjshme ose joetike.

Udhéheqgsit e sektorit/seksioneve e késhillojn
kryetarin e komunés pér menaxhimin e riskut.
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ynpasyBaH-eTo co PHU3UK,
Cnpoee,quarbe Ha lMonuTtukarta Ha WHTErpureT

Ipuata 3a cnposepysarbe Ha MonnTukaTa Ha
WHTerputer Bo EauHMuaTta Ha nokanWaTa
caMoynpaBa e MHAMBUAYAHA W KONEKTUBHa.

IpagoHauanHukoT u pakosogHuTe CTPYKTYpY
Cé O0AroBOpPHA 3a  BOCMOCTaByBate y
CNPoBEfyBarbe Ha CUCTEMOT Ha WHTerpurer,
KaKo ¥ 33 HMBHa NpoMoluja npeky cBoeTo
NIM4HOOAHECYBatbe U CO Npe3eMatbe MepKy 3a
KONeKTUBHA NpuchaTeHOCT Ha NonuTUKaTa Ha
MHTETPUTET U NpUAPXKYBatbe KOH KUcTaTa og
CTpaHa Ha wuneHoBute Bo CoBeToT u
ONLUTWHCKATa aAMUHUCTpaLuja.

Mpapoxadantukor, unenosute Ha Cosetor u
cute  Bpaborenu BO  OMNWTHHCKaTa
aRMUHACTPaUMja Ce AOMKHW fAa ro npujasar
CeKoe KasHMBO [ie/10 MOBP3aHO CO Kopynumja,
Kako u cekoja nospepna Ha ogpenbute o 3akoH
3a cnpeuyBarbe Ha KopymnuujaTa 1 CyaupoT Ha
WHTEPeCK, 33 KoM [03HaNo BO BPLIEHETO Ha
CBojaTa AOMKHOCT, KaKO M HABOAM MM
COMHEXM 338 He3aKOHCKO OfHecyBare unu
noBpean Ha kogekcoT. Wcto Taka, Tue ce
AO/KHU fia NpuWjaBaT M [OKONKY of HUB ce
nobapa aa nocranat CNpOTMBHO Ha YcTasor,
3aKOH, KOAEKCUIM APYT NponuC.

3a nospeau Ha CTaHJapguTe 3a WHTEerpuTeT Cce
noseaysaar AMCLUUNIUHCKY, NPeKpwoYvHK unu

KPMBM4YHM  nocTankm  3a  yTepayBatbe

OAroBOPHOCT BO COMMACHOCT CO 3aKOH,

Cneperbe v n3sectysarve

Eamnuuata  Ha  nokannara camoynpasa
P&A0BHO 1 HaBpeMeHo ja MHdopMupa jasHoCTa
3@ CnyyauTe Ha nosBpefa Ha eTukata U

Zbatimi i Politikés s& Integritetit

Shgetésimi  pér zbatimin e Politikés s&
Integritetit né Njésing e Vetéqeverisjes Lokale
éshté individual dhe kolektiv.

Kryetari dhe strukturat udhéheqése jané
pérgjegjése pér vendosjen dhe zbatimin e
sistemit t& integritetit, si dhe pér promovimin e
tyre népérmjet sjelljes sé tyre personale dhe
duke marré masa pér pranimin kolektiv t&
politikés sé integritetit dhe respektimin e saj
nga anétarét e Késhillit dhe administrata
komunale.

Kryetari i komunés, anétarét e Kashillit dhe t&
gjithé punonjésit e administratés komunale
jané té obliguar t& denoncojné ¢do vepér penale
qé ka té bé&jé me korrupsionin, si dhe gdo shkelje
té dispozitave té Ligjit pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe Konfliktit t& Interesit, pér té
cilén mésojné né kryerjen e detyrave té tyre, si
dhe pretendimet ose dyshimet pér sjellje té
paligjshme ose shkelje té kodit. Gjithashtu, ata
jané té detyruar té raportojné nése u kérkohet
té veprojné né kundérshtim me Kushtetutén,
ligjin, kodin ose rregulloren tjetér.

Shkeljet e standardeve té integritetit i
nénshtrohen procedimeve disiplinore,
kundérvajtése ose penale pér te pércaktuar
pérgjegjésiné né pérputhje me ligjin.

Monitorimi dhe raportimi

Njésia e vetéqeverisies lokale informon
rregullisht dhe me shpejtési publikun pér rastet
e shkeljes sé etikés dhe integritetit, masat e



WHTErpuTeTOT,  Mpe3eMeHuTe  Mepku ¢
pesynTatu, Cnefejku ru npuHUMnuTe Ha cep u
COOABETHO nocTanyBatbe W 3aWTUTa Ha
NpUBaTHOCTa U LOBEP/IMBOCTA.

lpapjoHavanHMKOT onpegenysa fuvue  3a
WHTErpuTeT nnue 3a MHTerpuTeT Koe Aasa
COBETU U HacokW Bo obnacta Ha eTukata u
WHTEerpuTeToT.

Eavnmuata 33 nokanHa  camoynpasa
copabotyBa co [lpxaBHata KoMmMucCMja 3a
cnpedyyBatbe Ha Kopynuujata M Apyru
WHCTUTYLMM BKYYeHW BO NpeBeHumja 1 6opba
npoTuB Kopynuujara.

Apantauuja/Pérshtati: Aida |. Murina AJ}Y '

marra dhe rezultatet, duke ndjekur parimet e
trajtimit té drejté dhe té duhur dhe té mbrojtjes
sé privatésisé dhe konfidencialitetit.

Kryetari cakton njé person me integritet i cili jep
késhilla dhe udhézime né fushén e etikés dhe
integritetit.

Njésia e Vetéqeverisjes Lokale bashképunon me
Komisionin Shtetéror pér Parandalimin e
Korrupsionit dhe institucionet e tjera té
pérfshira né parandalimin dhe luftén kundér
korrupsionit.

Kontponupan/Kontrolloi: Bashkim Ademi% ONMWTUHA NTUNKOBO-KOMUNA E

Opobpysa/Pajtoi: Nuhi Ajdini /é[

LIKOVES
l'paponavanuuk/Kryetar i Komunés




